CAPUT VI.

DE CAMBIO.

102. — Q. *Quid est cambium (le change)?*

R. Est lucrosa pecuniæ cum alia pecunia permutatio.

Hic tyronibus non inutile erit summatim indicare in quibus præcipue consistat hæc pecuniæ permutatio, seu quænam sint campsoris præcipuae operationes.

Campsor (*le banquier, l'échangeur*) est persona quæ ex officio privatis, in eorum utilitatem, pecuniæ mutationes præstat; idque efficit dupli præsertim modo, scilicet mutando vel 1º pecuniam præsentem cum alia pecunia præsente; vel 2º pecuniam præsentem cum pecunia absente. In primo casu, cambium dicitur *manuale*; in secundo autem, dicitur *locale*. Itaque :

1º Cambium *manuale* locum habet quum tu campsori tradis pecuniam certæ speciei, ut ab eo statim recipias

pecuniam alterius speciei, dum v. g. tradis aes pro recipiendo argento, monetam pro schedulis nummulatoriis, argentum pro auro, monetam alterius regionis pro moneta regionis in qua versaris.

2º Cambium *locale* fit per litteras ordinarie a campsore confectas (*lettres de change*), ut in tribus casibus sequentibus:

Suppono te, Bruxellis habitantem, in Americam iter suscepturum esse, onustum magna pecuniæ summa. Timens autem incommoda et pericula hujusmodi pecuniæ translationis, hanc tradis campsori tuo Bruxellis; qui tibi committet, tecum ferendas, litteras ejusdem valoris, destinatas ad campsorem quemdam in America (*à l'adresse de son banquier correspondant*). Tu vero in Americam adveniens, litteras tradis campsori americano, qui tibi eamdem pecuniæ summam reddet sive in eadem sive in altera pecuniæ specie.

Suppono te, Bruxellis commorantem, habere debitum 25,000 francorum seu, ut dicitur, 1,000 *livres sterlings* cuidam Caio Londini in Anglia degenti. Non amans autem nec per te ipsum nec per alium hanc solvendam pecuniæ summam eo transferre, eam tradis campsori tuo bruxellensi, qui tibi dabit litteras ejusdem valoris ad campsorem londinensem destinatas; tu vero has litteras per postam publicam transmittis ad Caium, qui eas in propria sua civitate tradet campsori designato a quo dictam pecuniæ summam in solutionem recipiet.

Suppono te, Bruxellis degentem, esse creditorem Petri, incolæ parisiensis, qui tibi debet 1,000 francos, post unum alterumve mensem solvendos. Sed forte statim pecunia indiges, vel times ne, ob temporum calamitates vel ob alias circumstantias, hanc summam tempore statuto non sis recepturus; hanc ergo expostulas hic et nunc a campsore tuo bruxellensi, cui tradis litteras a te confectas et ad tuum debitorem Petrum destinatas; campsor

vero bruxellensis eas per postam transmittet ad campsorem parisiensem, qui nomine tuo solutionem a Petro exiget.

Quod autem ipsos campsores attinet, quoad varias similes operationes quas inter se invicem habere potuerint, ipsi inter se res suas postea component.

105. — Ex his et similibus facile intelligitur 1º hujusmodi operationes campsoris esse utiles, imo tum privatis tum commercio tum bono publico necessarias, 2º eas non debere esse gratuitas, cum interveniat contractus onerosus, et proin 3º campsoris lucrum esse justum, *modo debitæ serventur conditiones*.

Varii enim sunt tituli ex quibus campsor lucrum percipere potest, scilicet 1º ipsius labor et cura qua tibi subvenit, solutionem procurat vel assecurat, etc.; 2º damnum ei emergens ex non raris infortuniis ejus debitorum; 3º expensæ et curæ in delinendo telonio, in solvendis scribis, ministris, etc.

Dixi *modo debitæ serventur conditiones*. Hæ autem principaliter continentur in hoc, quod campsor pretium minuat vel augeat vere juxta rationem servitii præstiti, juxta rationem supradictorum titulorum minus vel magis urgentium et generatim non ultra taxam vel a lege vel præsertim a consuetudine locorum determinatam. Admittitur autem quod campsores, ratione mutui, juxta taxam legalem 6 pro 100 recipere possint, quia quamdam mercaturam pecuniae exercent; imo in variis locis permittitur ipsis recipere 7 pro 100, ob labores et pericula quibus exponuntur.

Dicit Gury cambium esse licitum *privatis* seu iis qui officium publicum cambiandi non habent; sed iis cendum esse ne lucrum plus æquo exigant.

Nota. Ex dictis sufficienter intelligitur quod campsori non liceat idem pretium seu lucrum exigere pro cambio

manuali ac pro cambio *locali*, cum hoc ultimum maiores ex parte campsoris expensas et majora pericula involvat. Supponamus enim te, in necessitate pecuniae, a campsore certam summam expetere, vel te ei tradere monetam americanam pro obtainenda moneta belgica: patet quod campsor, tibi tradens hanc pecuniam, non possit a te exigere tantum luerum ac si ab eo expostulasses parem pecuniae summam, non in hoc loco sed *in America solvendam*; quod si nihilominus faciat campsor, te decipit et injustitiam committit. Tale cambium, seu talis injusta operatio a parte campsoris, non est cambium vulgo nuncupatum *reale*, de quo hucusque egimus, sed est cambium quod theologi vocant cambium *fictum* seu *siccum*, nihilque aliud est quam mutuum usurarium.

104. — Hic tandem, ratione mutu iet cambii de quibus dictum est, occasio occurrit mentionem faciendi harum institutionum quae dicuntur *montes pietatis* (*monts de piété*), in quibus quoddam mutuum et quedam permutatio exercentur.

q. *Indica naturam et exercitium montium pietatis.*

r. *Mons pietatis* est institutio quae possidet magnum pecuniae fundum, collectum ex piis legatis, tum ex eleemosynis, tum ex pecuniis ad censem acceptis. Pauperes, in quorum favorem institutus est mons pietatis, si forte hic et nunc pecunia indigeant, eo deserunt, in pignus, vestem vel aliam rem mobilem, valoris postulata summa majoris, et desuper mutuo accipiunt certam pecuniae summam, postea monti reddendam. Quam si tempore praefixo non reddant, mons acceptum pignus publice vendit; et ex pretio sibi retinet id quod sibi debetur ob mutuatam pecuniam, et reliquum, si quid superfuerit, pauperi reddit.

Mutuum istud pauperi non datur ad tempus indeterminatum, bene vero ad tempus certum, v. g. ad sex

menses vel ad annum. Pauper autem pecuniam acceptam reddere debet cum auctario supra sortem solvendo. Istud auctarium usurarium non est, quia exigitur non vi solius mutui, sed ob titulum extrinsecum, v. g. ob sumplus necessarios ad mercedem præpositorum et ministrorum, nec non ad domus administrationem.

Afferunt Bouvier, Gury, etc., montes pietatis institui posse quoque a privatis, quia parvi refert ad rationem usuræ utrum institutio sit publica vel privata, dummodo privatus non amplius accipiat quam quod necessarium est ad se indemnem servandum.

CAPUT VII.

DE LOCATIONE.

103. — q. *Quid est locatio (le bail)?*

r. Est contractus quo usus rei vel opera personæ, pro certo pretio, ad tempus, ab uno conceditur et ab altero accipitur.

Dico 1° *ad tempus*: quia locatio fieri non potest in perpetuum. Unde *emphyteusis* (*le bail emphytéotique*), seu locatio quo res immobilis alicui conceditur quoad dominium utile, extendi non potest ultra certum tempus, scilicet ex jure civili ultra 99 annos. Si quis ergo vellet locare in perpetuum pro pretio annuo, hæc conventio haberetur ut venditio facta pro censu, et ille census redimibilis foret.

Dico 2° *usus rei vel opera personæ*. Unde duplex distinguitur locationis species: 1° locatio rerum, 2° locatio operarum.

Illæ duæ species in plures alias subdividuntur. Sic 1° locationis *rerum* species sunt locatio ædium et bonorum mobilium (*bail à loyer*); locatio bonorum ruralium (*bail à ferme*); locatio animalium (*bail à cheptel*). Sic 2° locationis *operarum et industria* (*location d'ouvrage et d'industrie*) spe-

cies sunt, juxta varios modos, locatio operariorum et famulorum; locatio vectorum (*des voituriers*), qui se obligant ad res vel personas transferendas; locatio eorum qui aliquod opus exequendum suscipiunt (*des entrepreneurs*).

Quoad varias has species, remittimus ad codicem ci-vilem, art. 1708 et seqq. Nos autem in sequentibus N^os quædam dicimus 1^o de locatione ædium; 2^o de locatione operarum; quibus, ob analogiam, subjungimus 3^o de man-dato et de negotiorum gestione.

Nota. Contractus *locationis* affinis est contractui *vendi-tionis*. Ab eo tamen differt, 1^o quod in venditione dominium transferatur, dum in locatione tantum rei usus conceditur; consequenter 2^o quod venditio titulus perpetuus esse so-leat, dum locatio titulus est temporalis.

Quemadmodum venditio et emptio unus et idem sunt contractus, ita pariter locatio et conductio: *locatio* quidem, ex parte illius qui rem tradit, isque vocatur *locator* (*le bailleur, le locateur*); *conductio* vero, ex parte illius qui pretium solvere promittit, isque nuncupatur *locatarius* vel *conductor* (*le locataire, le preneur*). Totam locationis ma-teriam vide apud codicem, ab art. 1708 ad art. 1851.

§ I.

De locatione ædium.

Dicimus 1^o de locationis forma; 2^o de juribus et obli-gationibus locatoris; 3^o de juribus et obligationibus lo-catarii; 4^o de locationis resolutione.

106. — *Quoad locationis formam.*

Quemadmodum venditio, ita et locatio solo partium consensu perficitur, et nullam formam specialem exigit. Fieri igitur potest non tantum per scripturam privatam, sed et meritis verbis. Sed si solis verbis fiat, probatio per testes non admittitur in jure gallico, nisi executio

jam incœpta fuerit. Sed juramentum a parte negante exigi potest.

107. — *Quoad jura et obligationes locatoris.*

Sint hic et in sequentibus ea quæ tradit opusculum nostrum citatum:

1° Les *droits* du bailleur existent tout le temps que dure le bail. Si, durant le bail, le bailleur voulait occuper lui-même l'objet loué, et expulser le locataire, il ne le pourrait que pour autant que cette faculté eût été inscrite dans l'acte de bail; et, en ce cas, il serait tenu d'avertir le locataire en temps convenable, c'est-à-dire, de signifier un congé aux époques déterminées par l'usage des lieux.

Le bien loué peut, durant le bail, passer à un nouveau propriétaire, par donation, par vente, par succession, etc.; et alors, les droits du bailleur passent à ce nouveau propriétaire. Celui-ci n'a pas le droit d'expulser le locataire avant l'expiration du bail, à moins que cette faculté n'ait été inscrite dans l'acte de bail.

2° Les principales *obligations* du bailleur sont les trois suivantes: il doit 1° *livrer au locataire la chose louée*; 2° *l'entretenir en état de servir à l'usage* pour lequel elle a été louée; 5° *faire jouir paisiblement* le locataire, pendant toute la durée du bail.